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Mynd 7.34  Skráðar fornleifar og aðrar minjar á fyrirhugaðri leið jarðstrengs, valkostur E2. 
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8 NÁTTÚRUVÁ 

8.1 ELDGOS 

Fyrirhugaðar háspennulínur fara að hluta yfir eldvirk svæði við Kröflu og Þeistareyki. Á 
um 2,5 km kafla fara möstur í Kröflulínum 4 og 5 yfir Leirhnjúkshraun sem rann í 
Mývatnseldum á 18. öld.  Nokkrum kílómetrum norðar er hraunið sem rann í Kröflueldum 
1975-1984.  Samkvæmt skýrslunni „Geothermal Projects in NE Iceland at Krafla, 
Bjarnarflag, Gjástykki and Theistareykir“29 má gera ráð fyrir að á u.þ.b. 250 ára fresti eigi 
eldsumbrot sér stað við Kröflu.  Það tekur tíma fyrir svæðið að safna nægjanlegri spennu til 
þess að geta gosið aftur því það er ljóst að það hefur orðið fyrir spennulosun (endurstillt) í 
Kröflueldum.  Samkvæmt skýrslunni eru lítil hætta á eldsumbrotum á þessari öld á 
svæðinu og því var ekki farið í að áætla kostnað vegna mögulegrar hættu á rennandi hrauni 
við línurnar. Samkvæmt sömu skýrslu er hættan á eldsumbrotum á línubeltum við 
Þeistareyki talin óveruleg. 

8.2 JARÐSKJÁLFTAR 

Samkvæmt niðurstöðu líkindafræðilegrar jarðskjálftagreiningar sem birt er í 
framangreindri skýrslu, er jarðskjálftavá á fyrirhuguðum byggingarsvæðum orkuveranna er 
talin fremur lítil.  Litlar líkur eru á að jarðskjálftar stærri en 5 á Ricther verði á eða í grennd 
jarðhitasvæðanna.  Hins vegar er gert ráð fyrir að skjálftar með stærðina 6,5 á Richter geti 
orðið á suðausturhluta Húsavíkurmisgengisins.  Misgengið liggur í NV frá sjó norðan við 
Húsavíkurhöfða, í gegnum Húsavíkurbæ, meðfram Húsavíkurfjalli, suður fyrir Botnsvatns 
og norður fyrir Höskuldsvatn og endar á svæði nokkru suðaustan við það. 

Í hættumatinu er mælt með að lagðar verði til grundvallar mannvirkjagerð á svæðinu góðar 
verkfræðihefðir og helstu hönnunarstaðlar, s.s. Evrópustaðall nr. 8, og ýmsar leiðir ræddar 
til að draga úr áhættu vegna jarðvár.  Mikilvægast er talið að staðsetja öll mannvirki á 
yfirborði utan virkustu miðju sprungureinanna og að leggja tvær háspennulínur frá 
jarðvarmavirkjununum að Bakka til að tryggja rekstraröryggi.  Einnig er talið nauðsynlegt 
að hvor lína um sig geti flutt nægjanlega orku. 

8.3 ÍSING - VINDÁLAG 

Vegna veðurálags, snjóálags og ísingar geta orðið neikvæð áhrif á línur og tengd 
mannvirki.  Sem dæmi má nefna að í miklu fannfergi minnkar bilið frá jörðu að línu og 
hætta er á að ísing á línum leiði til línusigs.  Tekið hefur verið tillit til þessara áhrifa við 
hönnun háspennulínanna. 

  

                                                 
29 Axel Björnsson ofl., 2007. 
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9 RAF-, SEGULSSVIÐ OG HÁVAÐI 

9.1 RAF- OG SEGULSSVIÐ 

Við hönnun línanna er tekið tillit til krafna um takmörkun raf- og segulsviðs umhverfis 
línurnar, að því marki sem það telst nauðsynlegt til að uppfylla viðmiðunarreglur. 

Áætluð gildi raf- og segulsviðs 
Við útreikninga á raf- og segulsviði umhverfis línu er miðað við meðalhaf í línunni, um 
400 m, og tekið tillit til þess hvernig línan sígur, er næst jörðu mitt á milli mastra.  Bæði 
rafsvið og segulsvið undir háspennulínum er sterkast á miðju hafi en lægst við möstur.  Í 
1,8 m hæð undir stakstæðri 220 kV línu er rafsviðið um 2,6 kV/m og segulsviðið undir 
sömu línu með 170 MVA flutning eftir línunni tæplega 6 µT. Styrkur raf- og segulsviðs 
minnkar mjög hratt með aukinni fjarlægð frá línu.  Í 1,8 m hæð er rafsviðið 0,15 kV/m í 
50 m fjarlægð frá miðlínu stakstæðrar 220 kV línu. Segulsvið við sömu línu er 0,4 μT í 60 
m fjarlægð frá miðlínu. 

Hér skal áréttað að umhverfis háspennulínur er svokallað helgunarsvæði þar sem ekki er 
leyfilegt að byggja mannvirki.  Fyrir 220 kV línur er helgunarsvæðið almennt 65-85 m en 
getur verið á bilinu 40-90 m. 

Viðmiðunarmörk sem notuð verða við samanburða raf- og segulsviðsgilda 
Ekki hefur verið hægt að sýna fram á samband milli raf- og segulsviðs og heilsufars manna 
með ótvíræðum hætti og því hafa yfirvöld víðast hvar verið treg til að setja fram 
viðmiðunarreglur um leyfilegan styrkleika þessara þátta til verndar mönnum eða öðru. Oft 
er þó beitt varúðarreglu við staðsetningu nýrra lína t.d. í norskri reglugerð um raforkuvirki 
þar sem kveðið er á um að heimili, barnaheimili, barnaskólar eða aðrir staðir þar sem búast 
má við langvarandi dvöl barna, verði ekki nær til að mynda 400 kV línu en 18 m. 

Ekki eru til neinar viðmiðunarreglur um raf- og segulsvið til verndar mönnum hér á landi.  
Nokkur tilmæli/reglugerðir eru til annarsstaðar, s.s. tilmæli the Council of the Europian 
Union (EU), 1999, International Commission on Non-Ionizing Radiation Protection 
(ICNIRP), 1990 og 1993, og UK National Radiation Protection Board (NRPB-UK), 1993. 

Til að meta áhrif raf- og segulsviðs frá háspennulínum á menn á óbyggðum svæðum var 
gerður samanburður við tilmæli EU, 1999, um slík mörk. Mörk EU eru þau lægstu sem 
finnast, önnur eru ýmist hærri eða jöfn þeim.  Hér er lagður sá skilningur í tilmælin að þau 
gildi ekki á svæðum þar sem fólk býr en þó fyrir svæði þar sem búast má við að 
almenningur dvelji í umtalsverðan tíma.  Samkvæmt tilmælum EU má rafsvið ekki fara 
yfir 5 kV/m og segulsvið ekki fara yfir 100 µT.  Ekki er erfitt að uppfylla tilmæli EU, 
rafsvið fyrirhugaðra háspennulína sem er langt undir mörkunum. 

Innlend reynsla og niðurstöður innlendra/erlendra rannsókna 

Ekki er vitað um neinar innlendar rannsóknir á hugsanlegum áhrifum raf- og segulsviðs á 
heilsu manna.  Margar slíkar rannsóknir hafa verið gerðar í öðrum löndum.  Almennt 
virðast sérfræðingar sammála um að rannsóknir hafi ekki gefið skýr svör um skaðleg áhrif 
en þó hefur verið sýnd takmörkuð tenging raf- og segulsviðs við hvítblæði hjá börnum sem 
dvelja langdvölum í stöðugu segulsviði (http://monographs.iarc.fr/ENG/Monographs/ 
vol80/mono80.pdf).  Bandaríkjaþing setti lög árið 1992 sem skylduðu orkuráðuneyti 
Bandaríkjanna til að fela vísindaakademíunni að rannsaka tengsl raf- og segulsviðs og 
sjúkdóma. Skipuð var sérfræðinganefnd til að grandskoða fyrirliggjandi rannsóknir og var 

http://monographs.iarc.fr/ENG/Monographs/
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farið ofan í kjölinn á um 500 rannsóknum. Niðurstöður nefndarinnar voru gefnar út í bók 
(National Research Council, 1997) og í niðurstöðum í ágripi bókarinnar kemur m.a. fram 
að áreiti frá raf- og segulsviði ógni ekki heilsufari manna því að enginn fullnægjandi (og 
samstæður) vitnisburður gefi tilefni til að ætla að áreiti frá raf- og segulsviði valdi 
krabbameini, eða hafi áhrif á sálarlíf einstaklinga, taugaboð, æxlun þeirra eða þroska. 

Íslendingar eru aðilar að evrópsku staðlasamstarfi á rafmagnssviðinu og því eru CENELEC 
staðlar yfirleitt teknir upp óbreyttir hér á landi.  Á árinu 1998 komu nýjar leiðbeiningar frá 
ICNIRP (International Commission on Non Ionization Radiation Protection) þar sem 
viðmiðunarmörk fyrir rafsvið eru 5 kV/m og fyrir segulsvið 100 µT. Ekki er gerður 
greinarmunur eftir lengd dvalar.  Evrópuráðið (Council of EU) samþykkti árið 1999 
tilmæli um takmörkun raf- og segulsviðs í umhverfi almennings þar sem byggt var á 
leiðbeiningum ICNIRP.  Þar er sérstaklega tekið fram, að tilmælin taki til staða þar sem 
búast má við að almenningur dveljist umtalsverðan tíma.  Tilmæli EU eru ekki bindandi 
fyrir aðildarríki þess og var þeim mótmælt af samtökum evrópskra rafveita sem töldu að 
umræddar tillögur væru ekki byggðar á vísindalegum rökum og töldu eðlilegra að bíða eftir 
niðurstöðum rannsókna frá WHO.  

Ef tilmæli EU eru skoðuð, þá eru ekki nein vandkvæði á að uppfylla kröfur um raf- og 
segulsvið undir 220 kV línum með þeirri gerð mannvirkja sem eru byggð og rekin í dag.   

Í þéttbýlum hlutum Evrópu liggja línur oft um íbúðarbyggð og víðast er heimilt að línur 
liggi yfir íbúðarhúsum, en hér á landi er það ekki leyft.  Nokkur lönd hafa sett 
viðbótarskilyrði um hámark segulsviðs þar sem búast má við að fólk og þá sérstaklega börn 
dvelji að staðaldri.  Meðal þeirra landa eru Sviss, Ítalía og Noregur.  

Í tillögu norsku ríkisstjórnarinnar sem samþykkt var á norska Stórþinginu, St.prp.nr.66 frá 
2005/2006, er fjallað um viðmiðunargildi við byggingu nýrra háspennulína og við 
nýbyggingar nálægt háspennulínum sem þegar eru til staðar.  Þar segir  

“,,...að í áætlunum um nýbyggingar nálægt háspennulínum og við nýjar línubyggingar 
nálægt byggð skuli rannsaka málið og meta þær aðgerðir sem grípa má til.  Fyrir nýjar 
byggingar við háspennulínur sem þegar eru til staðar er lausnin að auka fjarlægð frá 
línunni.  Fyrir nýjar línur eru lausnirnar fólgnar í breyttri línuleið eða breytingu á 
leiðarafyrirkomulagi.  Þetta þýðir m.a. að lagning háspennulína í jarðstreng  af 
heilbrigðisástæðum er venjulega ekki lausn vegna segulsviðs.  Ef jarðstrengur er valinn 
fyrir loftlínu getur það minnkað segulsviðið eða flutt það á annan stað.  Lagning 
jarðstrengja fyrir hærri spennu er mjög kostnaðarsamt.  Skólar og barnaheimili falla undir 
þessa skilgreiningu á byggingu þar sem þar er fólk með langa viðveru.“    

Síðar segir;  

,,Við mat á tillögum leggur ríkisstjórnin til eftirfarandi almennar reglur: 

Við nýja byggingu, háspennuvirki eða endurnýjun á slíku virki þá á að reyna að komast hjá 
því að í byggingunni verði segulsvið yfir 0,4 µT.  Hærra svið má samþykkja ef afleiðingar 
af því að minnka sviðið eru of miklar. 

Fyrir ný hús við þegar byggðar háspennulínur eru mögulegar aðgerðir fólgnar í því að 
auka fjarlægð til línunnar.  Fyrir nýjar línur er möguleg aðgerð að breyta línuleið eða 
leiðarafyrirkomulagi í mastrinu.  Kostnaðarsöm lagning strengs á hærri spennustigum eða 
niðurrif bygginga er venjulega ekki raunhæf fyrirbyggjandi aðferð.  Segulsvið sem kallar á 
sérstaka skoðun (0,4 µT) þýðir að mögulegar aðgerðir skuli vera skoðaðar, en þetta má 
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ekki skoðast sem mörk þess að alltaf skuli grípa til aðgerða.  Einstök tilvik þarf að skoða 
hver fyrir sig og aðrir mikilvægir þættir geta leitt til meiri eða minni áherslu á 
segulsviðið.“ 

Þó svo ekki hafi verið samþykktar neinar slíkar reglur hér á landi verður segulsvið frá 
línum sem koma nálægt byggð sérstaklega skoðað með tilliti til þessara 0,4 µT marka sem 
nefnd eru að ofan.  

9.2 HÁVAÐI 

Í viðauka við reglugerð um hávaða30 eru sett fram viðmiðunarmörk um hávaða.  Miðað er 
við mesta hljóðstig við húsvegg og innan við glugga húsnæðis og eru settar kvaðir fyrir 
atvinnustarfsemi. 

Útreiknað hljóðstig er háð gerð línunnar, þ.e. hæð yfir jörðu og fjarlægð milli fasa, 
þvermáli og fjölda leiðara og spennustigli á yfirborði leiðara.  Spennustigull á yfirborði 
leiðara ræðst mjög af rekstrarspennu, þvermáli leiðara, fjölda leiðara og fasabili og er því 
hægt að hafa áhrif á hann við hönnun.  Hljóðstig vegna fyrirhugaðra háspennulína er 
reiknað samkvæmt aðferð sem byggir á umfangsmiklum rannsóknum á þessu sviði 
(Transmission Line Reference Book, 345 kV and above, Electric Power Research Institute, 
USA).    

Línurnar munu uppfylla þau skilyrði sem sett eru fram í reglugerðinni. 

  

                                                 
30 Reglugerð 724/2008. 
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10 HEILDARÁHRIF OG NIÐURSTAÐA 

Landslag  

Í heildina séð eru áhrif framkvæmdanna á landslag talsvert neikvæð eða nokkuð neikvæð.  
Ein landslagsheild er talin verða fyrir verulega neikvæðum áhrifum á landslag en þar koma 
saman nokkrir þættir sem ýta undir gildi viðkomandi landslagsheildar.  Þar á meðal eru 
svæði á náttúruminjaskrá, jarðhiti á yfirborði, sérstakt gróðursamfélag og vinsælt 
útivistarsvæði. 

Í svæðisskipulagi háhitasvæða í Þingeyjarsýslum 2007-2025 voru valin svæði undir 
flutningsvirki raforku.  Í skipulaginu var dregið úr áhrifum á landslag með því að fara ekki 
norður Leirhnjúkshraun og austan Gæsafjalla og Bæjarfjalls.  Þar af leiðandi verða 
landslagsheildir eins og Þeistareykjabunga ekki fyrir áhrifum þar sem Ketilfjall hindrar að 
viðkomandi háspennulínur sjáist.  Þeistareykjabunga verður því ennþá hluti af ósnortnu 
víðerni en hluti heildarinnar er á náttúruminjaskrá. 

Tekið var tillit til sérstæðra landslagsheilda við staursetningu fyrirhugaðra háspennulína.  
Það var gert innan þess svæðis sem skilgreint var fyrir háspennulínur í svæðisskipulagi en 
við hönnun línanna voru margir þættir skoðaðir innan þess svæðis, m.a. með tilliti til 
sérstæðni landslagsheildanna, s.s. hverfisverndar, eldhrauna, náttúruminjaskrár, 
válistaplantna, viðkvæmra gjáa, fornleifa o.s.frv. 

Ásýnd 

Sýnileiki mastra verður eðlilega mikill innan 1 km fjarlægðar á svæðinu.  Í 1-2 km fjarlægð 
er sýnileiki einnig nokkuð mikill en þó með undantekningum.  Sýnileiki á svæðinu 2-5 km 
er síðan mismunandi, sérstaklega dregur úr honum við norðanvert Mývatn, við þéttbýlið á 
Húsavík og austan Þeistareykja og víðar.  Fjöldi sýnilegra mastra er mismunandi eftir 
landslaginu en fjöldi þeirra sem sést er staðbundið nokkuð mikill, m.a. við suðaustan við 
Botnsvatn og við Leirhnjúkshraun enda eru háspennulínurnar tvöfaldar á þessum slóðum.  
Sýnileiki fyrirhugaðra háspennulína er almennt lítill úr byggð. 

Fyrirhuguð mannvirki munu hvorki sjást frá Húsavíkurbæ né frá þjóðveginum að bænum.  
Mannvirkin munu heldur ekki sjást frá útivistarsvæðinu við Botnsvatn.  Þegar norðar 
dregur nær Bakka verður sýnileikinn meiri.  Hólasandslína 1 og Þeistareykjalína 1 munu 
sjást af Húsavíkurfjalli en munu þaðan bera við land.  Þessar línur munu einnig sjást 
nokkuð vel vestan Höskuldsvatns og verða þar töluvert áberandi.  Bent skal á að núverandi 
Kópaskerslína 1 liggur að hluta til um þetta svæði. 

Fyrirhuguð mannvirki munu ekki sjást frá Mývatni né þjóðvegum þar um kring nema 
þegar nær dregur Kísilvegi.  Mannvirkin munu sjást frá Kröflusvæðinu en þar eru einnig 
aðrar háspennulínur fyrir auk ýmissa annarra mannvirkja.  Línumannvirkin munu sjást frá 
útsýnisstöðum við Leirhnjúkshraun en þar eru línurnar í þó nokkurri fjarlægð.  Vegna 
hæðarmunar munu mannvirkin bera í land í Hlíðarfjalli og Reykjahlíðarheiði sem dregur úr 
sýnileika þeirra. 

Við Þeistareyki munu fyrirhuguð mannvirki verða áberandi þar sem þau eru eðli málsins 
samkvæmt afar nærri en þar bera mannvirkin iðulega við land. 

Samkvæmt sýnileikakortunum verða háspennulínurnar ekki áberandi frá helstu 
meginleiðum svæðisins, t.d. frá Húsavík um Reykjahverfi og allt austur að Mývatni.  Á 
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þessu eru þó undantekingar á Kísilvegi við Hólasand og norðan Húsavíkur við Bakka.  
Einnig verða mannvirkin meira áberandi þegar nær dregur Þeistareykjum.   

Hvað varðar mótvægisaðgerðir til að draga úr sýnileika skal það tekið fram að við val á 
línustæði hefur mikil áhersla verið lögð á að fyrirhuguð mannvirki falli sem best að 
landslagi.   

Núverandi leiðarval er niðurstaða mikillar vinnu sem fram fóru við gerð svæðisskipulags.  
Sú vinna var unnin í því ljósi að samræma mörg ólík sjónarmið og hagsmuni, svo sem um 
öryggi, hagkvæmni, náttúruvernd, ferðamennsku, skipulag og sýnileika.  Fjölmargir 
möguleikar voru skoðaðir áður en núverandi línuleiðir voru ákveðnar.   

Jarðfræði og jarðmyndanir 

Í Norðurþingi eru nokkrar námur sem lenda í 1. og 2. flokki samkvæmt verndarflokkakerfi 
Vegagerðarinnar og er það einungis vegna þeirrar vatnsverndar sem skilgreind er í 
sveitarfélaginu.  Taka verður tillit til vatnsverndar við framkvæmdir með viðeigandi 
undirbúningi og eftirliti. 

Nokkrar námur lenda í 3. flokki sem er meðal verndargildi.  Óveruleg áhrif verða við 
efnistöku í þeim námum sem falla undir 4. og 5. verndarflokk.   

Við framkvæmdir þarf að taka tillit til þess að verndarsvæði vatnasviðs Mývatns og Laxár 
nær yfir hluta efnistökusvæðanna.  Ekki er talið að efnistaka muni ekki hafa neikvæð áhrif 
á vatnasviðið enda er efnistakan einungis unnin á yfirborði auk þess sem fyrirhugaðar 
framkvæmdir verða undir eftirliti skv. reglugerð um varnir gegn mengun vatns 
nr. 796/1999 m.s.br. 

Á framkvæmdatíma er á nokkrum stöðum óhjákvæmilegt að eldhraun raskist.  Á þetta fyrst 
og fremst um Leirhnjúkshraun, Þeistareykjahraun og Bóndhólshraun en samtals er um að 
ræða um 5 ha svæði sem mun raskast.  Með tilliti til heildarstærða þessara hrauna þá er 
áætlað rask verði um 0,2% af stærð þessar hrauna.  Áhrif fyrirhugaðra framkvæmda eru því 
metin óveruleg á eldhraun. 

Vernd 

Hluti fyrirhugaðra háspennulína mun liggja yfir hverfisverndað svæði á Þeistareykjum, í 
Þeistareykjahrauni og við Þríhyrninga, vestan Kröflustöðvar.  Auk þessa mun hluti 
háspennulínanna liggja inn á svæði sem Umhverfisstofnun lagði til árið 2004 að yrði 
friðlýst, þ.e. Leirhnjúkshraun.   

Lagt er til sem mótvægisaðgerðir að við reisingu mastra, vinnu við fyrirhugaðar línur og 
slóðagerð verði þess gætt að raska ekki svæðum á náttúruminjaskrá á Þeistareykjum.  Í 
Leirhnjúkshrauni verður reynt að lágmarka röskun þess eins og mögulegt er en hraunið er 
nú þegar raskað að hluta til með veglagningu.  Núverandi slóð verður notuð og hún síðan 
lengd í vesturátt með lágmarksbreidd og með lágmarks ofaníburði.  Fyrirhuguð slóð um 
hraunið verður því umfangsminni en sú sem fyrir er þar sem tækjakostur vegna línanna er 
ekki eins umfangsmikill og vegna borana (sem fyrri slóð var lögð vegna) og því verður 
minna rask á áframhaldandi slóð. 

Þrátt fyrir mótvægisaðgerðir er talið að fyrirhugaðar háspennulínur muni hafa nokkuð 
neikvæð og að hluta varanleg áhrif á svæði sem njóta verndar þar sem hverfisvernduð 
svæði og Leirhnjúkshraun, sem lagt er til að verði friðlýst, skerðist vegna framkvæmdanna. 
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Gróður 

Talið er að fyrirhugaðar framkvæmdir munu hafa talsverð neikvæð og staðbundin áhrif á 
svæðum þar sem jarðrask verður.   

Lagðar eru til eftirfarandi mótvægisaðgerðir: 

• Þar sem línan fer yfir leirhverasvæði við og á Þeistareykjum verður þess vandlega 
gætt að raska þeim ekki.  Í því sambandi verða möstur ekki reist á svæðum með 
hveraleir. 

• Forðast verður að raska gjám. 
• Gerð hliðarslóða að möstrum verður haldið í lágmarki á burðarhæfu landi. 
• Á röskuðum grónum svæðum þarf að viðhafa aðgerðir til að endurheimta 

náttúrulegan gróður.  Við frágang og uppgræðslu verður sáð grastegundum í 
samráði við Landgræðslu ríkisins.  

Með mótvægisaðgerðum eru líkur á að framkvæmdirnar muni hafa óveruleg áhrif á 
tegundir gróðurs á válista. 

Talið er að háspennulínur í rekstri muni almennt hafa óveruleg áhrif á gróður.  Möguleiki 
er þó á því að zink geti safnast upp í mosagróðri við möstur og geti því haft neikvæð 
staðbundin áhrif á viðkvæmar tegundir eins og gamburmosa.  Í ljósi þess hve þekja mosa er 
lítil yfir heildina séð á svæðinu er dregin sú ályktun að áhrif þessa þáttar á mosa verði 
óveruleg. 

Fuglar 

Innan og í grennd við áhrifasvæði fyrirhugaðra háspennulína er yfirleitt lítill þéttleiki fugla 
og eru tegundirnar algengar á lands- og héraðsvísu.  Undantekning á þessu eru þó fálki og 
hrafn sem verpa reglulega á Þeistareykjasvæðinu.  Þessar tegundir eru í yfirvofandi hættu 
samkvæmt válista 2.  Umhverfisstofnun lagði til árið 2004 að búsvæði fálka yrðu friðlýst 
sérstaklega af þeirri ástæðu að þéttleiki fálkaóðala er hvergi eins mikill annars staðar á 
landinu og í hreppnum.  Sumarið 2007 sást fálki á hreiðri í um 500 m fjarlægð frá 
fyrirhuguðu línustæði Ab (TR1).  Ekki er vitað um nákvæma staðsetningar hrafnshreiðra á 
svæðinu.  Þessir fuglar eru viðkvæmir fyrir truflun á varptíma og að mati sérfræðinga hjá 
Náttúrustofu Norðausturlands mun fækkun á hreiðurstöðum rýra gæði óðala. 

Áhrif línanna á fugla, einkum rjúpur, geta orðið nokkuð neikvæð og varanleg vegna 
áflugshættu.  Hvað fálka varðar getur aukið veiðiálag á rjúpur vegna heilsársvegar inn á 
Þeistareykjasvæðið hugsanlega haft neikvæð áhrif á afkomu hans.   

Eftirfarandi mótvægisaðgerðir verða viðhafðar: 

Framkvæmdatími 

Til að koma í veg fyrir neikvæð áhrif á fálka á svæðinu á varptíma verður verktaka gert að 
haga framkvæmdum með varúð í nálægð þekktra hreiðra.  Á þann hátt takmarkast sú 
truflun sem getur orðið á fuglana vegna framkvæmdanna.   

Rekstrartími 

Tillaga er gerð um vöktun á áflugi fugla á viðkvæmum svæðum í samráði við 
fuglafræðinga þar sem áhersla verður lögð á vöktun á áflugi rjúpna.  Á þessum svæðum 
verður fylgst með áflugi fugla á fyrirhugaðar línur í 5 ár eftir byggingu línanna í umsjón 
starfsmanna Landsnets.  
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Samfélag 

Störf munu skapast við byggingu háspennulínanna á framkvæmdartíma en mesti fjöldi 
starfsmanna er áætlaður um 180 og heildarvinna 152 ársverk.  Sé tillit tekið til 
atvinnuástands og vinnumarkaðar á svæðinu er niðurstaðan vegna fyrirhugaðra 
háspennulína að áhrifin verði bein á framkvæmdartíma en óbein á rekstrartíma og teljist 
talsvert jákvæð. 

Talið er að á framkvæmdatíma verði ferðaþjónusta og útivist fyrir nokkuð neikvæðum og 
tímabundnum áhrifum. 

Áhrif á ferðaþjónustu og útivist eru talin verða mismunandi eftir hópum ferðamanna.  
Áhrif á þá sem stunda „náttúruferðamennsku“ eru talin verða talsvert neikvæð og varanleg 
en áhrif á flesta aðra ferðamenn eru talin verða nokkuð jákvæð eða óveruleg. 

Fornleifar 

Að mati sérfræðinga hjá Fornleifastofnun Íslands teljast allar skráðar fornleifar og aðrar 
minjar innan og í grennd við áhrifasvæðið, alls 57 talsins, í hættu (ýmist í stórhættu eða 
hættu) vegna jarðrasks og ágangs manna og vinnuvéla.  Minjar á Þeistareykjum, bæjarhóll 
og fleira, eru töluvert austan við áhrifasvæði línunnar og því ekki talið að framkvæmdirnar 
muni hafa áhrif á þær. 

Hugsanlegt er að með „opnun“ svæðisins og meiri ferðamannastraumi inn á það skapist 
hætta á því að fornleifar, einkum vörður sem verða á vegi fólks, raskist. 

Eftirfarandi mótvægisaðgerðir verða viðhafðar: 

• Við framkvæmdir er tengjast möstrum, vegslóðum og efnistöku verður tekið tillit til 
staðsetninga minja, með áherslu á þær sem eru eldri en 100 ára, og reynt að hlífa 
þeim.  Staðsetning þeirra verður kynnt verktökum og þeim gert að sýna fyllstu 
aðgát við framkvæmdir og meðferð vinnuvéla.  Hlutverk eftirlitsmanna verður að 
framfylgja framangreindu. 

• Ef í ljós kemur á framkvæmdartíma að ekki er mögulegt að sneiða fram hjá 
fornleifum verður haft samráð við Fornleifavernd ríkisins um hvort möguleiki sé 
t.d. að endurhlaða vörður á öðrum stað.  Einnig verður stofnunin látin vita ef 
óþekktar fornleifar finnast á framkvæmdartíma eins og kveðið er á um í 
þjóðminjalögum. 

Ef fyrirhugaðar mótvægisaðgerðir ganga eftir eru áhrif á fornleifar taldar óverulegar.  
Óveruleg áhrif eru talin verða á skráðar fornleifar á Þeistareykjum, þ.e. bæjarhól, tóftir, 
garða og sæluhús.  Hægt er að merkja fornleifar næst fyrirhuguðu framkvæmdasvæði, 
einkum vörður, svo að fólk umgangist þær með varúð. 

Vatnafar 

Talið er að fyrirhugaðar háspennulínur muni almennt hafa óveruleg áhrif á vatnafar.  Ekki 
er gert ráð fyrir sérstökum mótvægisaðgerðum vegna vatnafars.  

Náttúruvá 

Helstu þættir náttúruvár sem geta haft áhrif á háspennulínurnar eða á rekstraröryggi þeirra 
er ísing, vindálag, eldingar, eldgos og jarðskjálftar.  Við hönnun línanna er tekið tillit til 
þessara þátta.  Ekki er gert ráð fyrir sérstökum mótvægisaðgerðum vegna náttúrvár að öðru 
leyti en því sem hönnunarforsendur taka tillit til. 
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Raf-, segulssvið og hávaði 

Ekki er talið að neikvæð áhrif verði af raf- og segulssviði né að hávaði verði vandmál 
vegna fyrirhugaðra háspennulína og því ekki þörf á sérstökum mótvægisaðgerðum. 

Tvöföld línuleið um Hólasand 

Framkvæmdaraðili telur að aðalvalkostur framkvæmdaraðila (kostur 1) uppfylli betur 
markmið verkefnisins að teknu tilliti til stefnu sveitarfélaganna, afhendingaröryggis, 
samfélagsáhrifa og annarra umhverfisáhrifa. 

Bjarnarflagslína (valkostur E2) 

Talið er að lagning jarðstrengsins muni hafa óveruleg áhrif á sjaldgæfar gróðurtegundir og 
tegundir á válista.  Búast má við talsvert neikvæðum, staðbundnum áhrifum á gróður þar 
sem jarðrask á sér stað.  Í ljósi mótvægisaðgerða eru áhrif lagningar jarðstrengsins á 
fornleifar talin verða óveruleg. 

10.1 HEILDARNIÐURSTAÐA 

Sé tekið tillit til allra þátta vegna fyrirhugaðra háspennulína verða umhverfisáhrif lagningar 
háspennulína frá Kröflu að Bakka norðan Húsavíkur og lagningar jarðstrengs frá 
Bjarnarflagi að Kröflu að teljast viðunandi.  Í töflu 10.1 er samantekt á helstu 
umhverfisáhrifum fyrirhugaðra framkvæmda á einstaka umhverfisþætti að teknu tilliti til 
viðmiða og einkenna áhrifa. 
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Tafla 10.1 Samantekt á helstu umhverfisáhrifum fyrirhugaðra framkvæmda á einstaka umhverfisþætti að teknu tilliti til viðmiða og einkenna áhrifa. 

Umhverfis-   
þættir 

 
Áhrif 

Landslag Ásýnd 
Jarð- 

myndanir 
Vernd 

Lífríki  Samfélag 
Fornleifar Vatnafar 

Bjarnarflagslína E2 

Gróður Fuglalíf Atvinna 
Ferðaþjónusta  

og útivist 
Gróður Dýralíf Fornleifar 

Verulega jákvæð              

Talsvert jákvæð       X11       

Nokkuð jákvæð        X12      

Óveruleg  X4 X7  X9 X  X12 X X X X X 

Nokkuð neikvæð X1 X5 X8 X    X13      

Talsvert neikvæð X2 X6   X10         

Verulega neikvæð X3             
1 Áhrif m.a. á Hólasand og vestan Lambafjalla. 
2 Áhrif á m.a. hraunasvæði, austurhlíðar Lambafjalla og við Höskuldsvatn. 
3 Áhrif á landslagsheildir við Þeistareyki. 
4 Óveruleg áhrif frá Mývatni, Reykjahlíð og Húsavík. 
5 Á svæðinu 2-5 km fjarlægð. 
6 Í næsta nágrenni, 1-2 km fjarlægð. 
7 Óveruleg áhrif á eldhraun. 
8 Áhrif á efnistökusvæði með meðal verndargildi (3. flokkur). 
9 Óveruleg áhrif á válistategundir. 
10 Staðbundin áhrif þar sem jarðrask verður. 
11 Áhrif vegna atvinnutækifæra á framkvæmdatíma. 
12 Vegna aukins aðgengis ferðamanna um svæðið. 
13 Áhrif á þann hóp ferðamanna sem stundar náttúruferðamennsku. 
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